

→ *PC07*  
*QLTT*

*S*

CÔNG AN THÀNH PHỐ HÀ NỘI  
CÔNG AN QUẬN LONG BIÊN

Số: *117*/KH-CALB(PCCC)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày *14* tháng *4* năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra, xử lý vi phạm về PCCC và CNCH đối với cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 87/KH-CAHN-PC07 ngày 05/4/2022 của Công an Thành phố Hà Nội về việc kiểm tra, xử lý vi phạm về PCCC và CNCH đối với cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2022. Công an Quận Long Biên xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

#### I MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung và yêu cầu theo phân công nhiệm vụ tại Kế hoạch số 87/KH-CAHN-PC07; tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC sâu rộng và trực tiếp đến cơ quan, tổ chức, giáo viên và học sinh các cấp học trong công tác PCCC, kỹ năng thoát nạn, sử dụng phuơng tiện chữa cháy để kịp thời xử lý các tình huống cháy, nổ khi mới phát sinh.

- Qua công tác kiểm tra phát hiện các tồn tại, thiếu sót và hướng dẫn duy trì các điều kiện đảm bảo an toàn PCCC đối với các cơ sở giáo dục theo phân cấp quản lý; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về PCCC theo quy định.

##### 2. Yêu cầu.:

- Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về PCCC phải đảm bảo khách quan, toàn diện, tuân thủ các quy định của pháp luật về PCCC.

- Nội dung hướng dẫn các điều kiện đảm bảo an toàn về PCCC phải cụ thể, phù hợp, sát với thực tế trên cơ sở các quy định của tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về PCCC.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA BÀN, ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian: Bắt đầu từ ngày 20/4/2022 đến hết ngày 08/12/2022

2. Địa bàn triển khai: Trên toàn địa bàn Quận.

3. Đối tượng: Các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận Long Biên, gồm:

- Nhà trẻ, trường mẫu giáo, mầm non

- Trường tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học.

- Trường Cao Đẳng, trường trung cấp chuyên nghiệp, trường dạy nghề, cơ sở giáo dục thường xuyên và cơ sở giáo dục khác được thành lập theo Luật giáo dục.

#### III. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Làm tốt công tác nắm tình hình, điều tra cơ bản, đánh giá đúng thực trạng PCCC đối với các cơ sở giáo dục, chủ động kiểm tra, hướng dẫn, lập hồ sơ quản lý theo dõi về PCCC theo quy định của pháp luật, từ đó đánh giá xác định tập thể,

cá nhân có liên quan trong công tác quản lý về PCCC khi để sót lọt cơ sở và để xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản.

2. Phối hợp với Phòng Giáo dục xây dựng các bộ tài liệu tuyên truyền, tập huấn cho giáo viên, học sinh các bậc trên địa bàn Quận, lồng ghép tuyên truyền các hoạt động ngoại khóa, giáo dục kỹ năng theo chương trình giáo dục đào tạo hàng năm. Tuyên truyền nâng cao kiến thức, kỹ năng phòng ngừa và chủ động thoát nạn khi có cháy nổ xảy ra.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC&CNCH cho công chức, viên chức, hợp đồng lao động, giáo viên, học sinh tại các cơ sở giáo dục chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về đảm bảo PCCC&CNCH.

4. Kiểm tra an toàn PCCC đối với 100% các cơ sở giáo dục thuộc diện quản lý. Quá trình kiểm tra, tập trung vào các nội dung: Việc thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở; việc thực hiện và duy trì các điều kiện đảm bảo an toàn về PCCC; việc xây dựng, tổ chức thực tập phương án chữa cháy, phương án CNCH; việc thực hiện các quy định trong đầu tư xây dựng liên quan đến PCCC; việc thực hiện bảo hiểm, cháy nổ bắt buộc...

#### **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

##### **1. Đội Tổng hợp.**

- Là đơn vị thường trực, Phối hợp Đội Cảnh sát PCCC&CNCH giúp việc BCH Công an Quận trong công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch của các đơn vị;

- Phối hợp với các Đội Cảnh sát PCCC&CNCH đăng tải nội dung, thông tin, kiến thức pháp luật về PCCC&CNCH đến các cơ sở giáo dục trên địa bàn quản lý. Phối hợp với các cơ quan thông tin truyền thông phát sóng các tin, bài tuyên truyền về PCCC&CNCH trên hệ thống loa phát thanh địa phương.

##### **2. Đội Cảnh sát PCCC&CNCH;**

- Tham mưu UBND Quận chỉ đạo UBND các phường thực hiện chức năng quản lý nhà nước về PCCC, kiểm tra, xử lý vi phạm về PCCC đối với 100% các cơ sở giáo dục trên địa bàn theo phân cấp quản lý của UBND cấp phường.

- Tham mưu UBND Quận chỉ đạo cấp phường xây dựng kế hoạch và thành lập đoàn kiểm tra gồm: Đội Cảnh sát PCCC&CNCH, Công an các phường, UBND cấp phường... tổ chức kiểm tra đối với các cơ sở giáo dục thuộc Phụ lục IV Nghị định 136/2020/NĐ-CP.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC&CNCH đến các cơ sở giáo dục trên địa bàn quản lý. Phối hợp với các cơ quan thông tin truyền thông phát sóng các tin, bài tuyên truyền về PCCC&CNCH trên hệ thống loa phát thanh địa phương.

- Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về PCCC đối với các cơ sở giáo dục trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý. Tăng cường công tác kiểm tra, phúc tra định kỳ, đột xuất đối với các cơ sở giáo dục trên địa bàn thuộc thẩm quyền quản lý, đảm bảo 100% cơ sở giáo dục thuộc Phụ lục III Nghị định số 136/2020/NĐ-CP phải được kiểm tra đủ số lần, số lượt theo quy định; kịp thời phát hiện những vi phạm về PCCC để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

- Kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm, tiến hành tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động đối với các cơ sở vi phạm về PCCC&CNCH; không để phát sinh các cơ sở vi phạm chưa được nghiệm thu về PCCC đã đưa vào hoạt động, sử dụng.

### 3. Công an các Phường thuộc Công an Quận.

- Tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và thành lập đoàn kiểm tra gồm: Đội Cảnh sát PCCC&CNCH, Công an các phường, UBND cấp phường...tổ chức kiểm tra đối với các cơ sở giáo dục thuộc Phụ lục IV Nghị định 136/2020/NĐ-CP, tập trung điều tra cơ bản, kiểm tra, xử lý đối với các cơ sở giáo dục không đảm bảo các điều kiện an toàn PCCC, điển hình như: Nhóm trẻ, trường mầm non dưới 100 cháu và khối tích dưới 1000m<sup>3</sup>, chuyển đổi mục đích sử dụng từ nhà ở riêng lẻ trong khu dân cư; vi phạm số tầng tối đa cho phép, giao thông phục vụ chữa cháy, lối thoát nạn, trang bị phương tiện PCCC...

- Tham mưu UBND phường tập hợp báo cáo kết quả kiểm tra đảm bảo nội dung, thời gian quy định.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Đội Cảnh sát PCCC&CNCH chủ trì, phối hợp Đội Tham mưu giúp Ban chỉ huy Công an Quận theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của các đơn vị trong Công an Quận; tổng hợp tình hình kết quả, xây dựng báo cáo của Công an Quận báo cáo Công an Thành phố **trước ngày 08/12/2022 theo quy định**.

2. Các đơn vị thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo theo quy định; báo cáo tổng kết việc thực hiện Kế hoạch về Công an Quận (*qua Đội Cảnh sát PCCC&CNCH*):

- Xây dựng kế hoạch trước ngày **20/4/2022**.

- Báo cáo tổng kết việc thực hiện Kế hoạch **trước ngày 08/12/2022** để tổng hợp, báo cáo Công an Thành phố (*Có phụ lục báo cáo kèm theo*).

3. Căn cứ diễn biến của dịch bệnh Covid 19, các đơn vị tổ chức thực hiện cho phù hợp, quá trình thực hiện nhiệm vụ phải chấp hành nghiêm các biện pháp về phòng, chống dịch theo chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, UBND Thành phố và UBND Quận.

4. Quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Công an Quận (*qua Đội Cảnh sát PCCC&CNCH*) để được hướng dẫn thực hiện./.

### Nơi nhận:

- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;
- Đ/c Nguyễn Mạnh Trinh – PCT UBND Quận;
- Phòng PC07 – CATP Hà Nội;
- Đ/c Trưởng Công an Quận;  
*(Để báo cáo)*
- Các Đ/c Phó trưởng CAQ;  
*(Để phối hợp chỉ đạo)*
- Các đơn vị trực thuộc CAQ;  
*(Để thực hiện)*
- Lưu: VT, PCCC.

KT. TRƯỞNG CÔNG AN QUẬN  
PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN QUẬN



Trung tá Nguyễn Đức Thiêm